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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na výuku finanční gramotnosti na druhém stupni

základních škol a víceletých gymnáziích. Cílem práce bylo charakterizovat a zhodnotit

vybrané internetové portály zabývající se výukou finanční gramotnosti a za účelem

získání náhledu respondentů na dané vzdělávací projekty, ale i obecně na výuku

finanční gramotnosti, provést kvalitativní šetření.

První část práce byla věnována teoretickému úvodu do problematiky financí,

významu, definici, vymezení a složkám finanční gramotnosti. Důraz byl kladen také na

vývoj finančního vzdělávání v České republice a strategické dokumenty, o které se

výuka finanční gramotnosti opírá. Na potřebu zařazení finanční problematiky do

Rámcových vzdělávacích programů pro základní vzdělávání a víceletá gymnázia

poukázaly výzkumy související s úrovní finanční gramotnosti žáků a veřejnosti.

Praktická část diplomové práce se skládala ze dvou na sebe navazujících segmentů.

Nejprve byly představeny a zhodnoceny tři online dostupné projekty, jejichž cílem je

podpořit pedagogy při plánování výuky finanční gramotnosti. Poté byla předložena

metodologie kvalitativního výzkumu provedeného za pomoci strukturovaného

rozhovoru s otevřenými otázkami a následně byly prezentovány výsledky plynoucí ze

šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční vzdělávání, školní vzdělávání, vzdělávání, finanční gramotnost, internetové

portály o finanční gramotnosti, kvalitativní výzkum, strukturovaný rozhovor

s otevřenými otázkami.

ABSTRACT

This master’s thesis focuses on the teaching of financial literacy at lower secondary

schools in the Czech Republic. The main goal was to characterize and evaluate a

selection of internet based programs that specialize in financial literacy in order to gain

insight on how the users view the issue at hand and how they interact with these

programs. The thesis employs a qualitative research method.

The first section is devoted to the theoretical introduction to finance, its definition,

characteristics and the components of financial literacy. A special focus was also put on

the development of financial literacy in the Czech Republic and the main documents in

which it is grounded. The need for implementation of financial literacy into secondary

schools’ curriculums was based on surveys about the level of financial literacy among

students and public.

The practical part of this thesis consists of two closely interrelated sections. Firstly,

it outlines and examines three different online programs created to help teachers design

their financial literacy courses more effectively. Secondly, the thesis presents a

methodological research using structured interviews with open questions and concludes

by demonstrating the results.
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Financial education, school education, education, financial literacy, financial literacy

websites, qualitative research, structured interview with open questions.
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Úvod

Vzhledem k neustále se rozvíjejícímu peněžnímu trhu nabývá finanční gramotnost

v dnešní době enormního významu a postupně se tak stává celosvětově skloňovaným

pojmem. Pouze lidé orientující se v problematice financí významně přispívají k

ekonomické stabilitě a rozvoji, což si v současnosti uvědomují vyspělé i rozvojové

země a přicházejí s různými mechanismy, kterými se snaží dosáhnout zvýšení úrovně

finanční gramotnosti svých obyvatel. S principy a fungováním finančního trhu by se

lidé měli seznamovat již od útlého věku, aby v budoucnu byli schopní čelit rizikům a

nástrahám finančního světa. S ohledem na výše uvedené se finanční gramotnost stala

v českém školství povinnou součástí základního i středního vzdělávání. Výuka finanční

gramotnosti by měla být konstruována tak, aby si žáci či studenti v oblasti financí

osvojili pro praxi důležité způsoby myšlení a uměli poznatky z této problematiky

uplatnit nejen při zkoušení a testu, ale především v jejich vlastním životě.

Tato práce bude zaměřena na výuku finanční gramotnosti na druhém stupni

základních škol a víceletých gymnáziích a bude rozdělena na dvě části. Teoretická část

diplomové práce bude věnována především vymezení pojmů a seznámení s terminologií

nezbytnou pro orientaci v oblasti finanční gramotnosti. Důraz bude kladen také na

význam finanční gramotnosti v životě každého člověka a zároveň na postupné kroky a

opatření, která vedla k zařazení této oblasti do rámcových vzdělávacích programů.

V souvislosti s výše uvedeným budou představeny tři strategické dokumenty, na

základě nichž je ve školním prostředí výuka finanční gramotnosti realizována. Na závěr

teoretické části práce budou zmíněny výzkumy týkající se problematiky financí

provedené v posledních letech různými institucemi. Výsledky předložených šetření

přispějí k vytvoření představy, jaké úrovně v oblasti finanční gramotnosti dosahují žáci,

pedagogové, ale i obecně občané naší společnosti.

V prvním úseku praktické části diplomové práce budou podrobeny rozboru tři

různorodé internetové portály zabývající se finanční gramotností. Analýza vybraných

vzdělávacích projektů dostupných online bude do diplomové práce zahrnuta především

z důvodu existence velkého množství různých materiálů vytvořených na základě vysoké

poptávky ze strany pedagogů. Je třeba ale mít na paměti, že ne všechny materiály jsou

kvalitní a také ne vždy odpovídají Standardům finanční gramotnosti. Tato práce by měla

pedagogům podat ucelený přehled o tom, co jim charakterizované internetové portály

mohou nabídnout. Vybrané online projekty budou analyzovány a zhodnoceny

především z hlediska obsahu předložených materiálů, grafického zpracování a dalších

nabízených aktivit. Nebude chybět ani závěrečné srovnání všech zmiňovaných portálů,

na které v rámci druhého úseku praktické části diplomové práce naváže kvalitativní

šetření zaměřené na výuku finanční gramotnosti na druhém stupni základních škol a na

víceletých gymnáziích s důrazem na čerpání materiálů z internetových portálů.

Dále bude popsána metodologie kvalitativního výzkumu se zaměřením na metodu

strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Následně bude realizováno vlastní

výzkumné šetření. Kvalitativní výzkum povede mj. k potvrzení nebo vyvrácení

stanovené hypotézy, na základě které se předpokládá, že materiály z internetových

portálů používají při plánování vyučovacích hodin především mladší pedagogové.
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I. Teoretická část

1. Úvod do problematiky finanční gramotnosti

S ohledem na skutečnost, že finance hýbou v dnešní společnosti ekonomikami

zemí celého světa, měl by se s peněžními prostředky naučit hospodařit úplně každý. Pod

pojmem finanční gramotnost se skrývají nejen znalosti a dovednosti z oblasti peněžních

prostředků a finančních produktů, ale i obecné ekonomické zásady, o nichž by měli

všichni lidé vědět a také se jimi řídit.

1. 1 Význam finanční gramotnosti

Tato podkapitola bude věnována především tomu, jak podstatu finanční

gramotnosti vidí autoři publikací zaměřených právě na tuto problematiku.

Je velmi důležité uvědomit si, že finanční gramotnost nabývá v dnešním světě

nebývalého významu a postupně začíná být dokonce stejně podstatná jako dovednost

číst a psát. Kolektiv autorů Slabikáře finanční gramotnosti chápe finanční gramotnost

jako základní prvek prevence předlužení a sociálního vyloučení. Kromě toho považují

autoři finanční gramotnost za elementární nástroj aktivní politiky zaměstnanosti,

zdůrazňují její význam v získání i udržení zaměstnání a v neposlední řadě vyzdvihují,

jakou roli sehrává finanční gramotnost v porozumění nejrůznějším ekonomickým

reformám, mezi které lze zařadit např. reformu důchodovou.
1

V publikaci Finanční gramotnost v kostce Helena Kociánová uvádí, že za

posledních přibližně dvacet let se svět financí v České republice značně proměnil.

Socialismus a jeho pravidla poskytovala občanům v některých směrech určité ,,jistoty“,

a to především na úkor lidské svobody. Dříve za všechny rozhodoval stát. Nyní mají

občané více svobody, volnosti a možností, ale na druhou stranu méně jistot a také o

mnoho větší zodpovědnost. Se zodpovědností, jistotou a svobodou velmi souvisejí

finance, se kterými by měl každý člověk umět správně zacházet a hospodařit.
2

,,Tradičně konzervativní postoj k úsporám a zadlužování se postupně mění, roste

tendence k rychlé spotřebě i ochota občanů k zadlužování. Tyto tendence jsou zcela

1
Srov. NOVÁKOVÁ, V., SOBOTKA, V. (eds.). Slabikář finanční gramotnosti: učebnice základních 7

modulů finanční gramotnosti. 2., aktualiz. vyd. Praha: COFET, 2011, s. 12.
2
Srov. KOCIÁNOVÁ, H. Finanční gramotnost v kostce, aneb, Co Vás neměl kdo naučit. Olomouc:

ANAG, 2012, s. 8.

[…]


z učebnice. Seminářů prohlubujících znalosti v oblasti finanční gramotnosti se převážně

z časových důvodů ani jeden z respondentů doposud nezúčastnil. Ani s interaktivními

hrami vytvořenými realizačními týmy jednotlivých vzdělávacích programů, jako např.

,,Rozpočti si to!“ nebo ,,Finanční svoboda“, neměl žádný z respondentů zkušenosti. Co

se týká využívání moderních technologií, bylo na základě průzkumu zjištěno, že výuku

finanční gramotnosti s pomocí nejrůznějších prezentací, videí, animací, dia-a

dataprojektorů či schémat a obrázků realizují nejen mladí, ale i starší pedagogové a

všichni mají k využití techniky ve výuce pozitivní vztah.
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Zároveň výzkumné šetření přineslo data týkající se úrovně finanční gramotnosti

žáků z pohledu respondentů. Znalosti svých žáků před první hodinou finanční

gramotnosti hodnotí dotazovaní jako průměrné.

Provedený výzkum dále nepotvrdil hypotézu, že by inspiraci na internetových

portálech hledali jen mladší učitelé.

Dotazovaní se snaží orientovat výuku finanční gramotnosti na praktický život žáků,

což je určitě chvályhodné. Problematika financí je rozhodně uplatnitelnou záležitostí

v budoucím životě žáků a je potřeba, aby v této oblasti nabyli takových zkušeností,

které jim později bez větších potíží umožní orientovat se ve světě financí.

Výzkumné šetření přineslo velké množství zajímavých informací a výsledků, které

ale s ohledem na charakter výzkumu nelze zobecnit a je třeba mít na paměti, že jsou

platné pouze pro daný vzorek respondentů.
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Příloha č.1 - Standardy finanční gramotnosti pro základní vzdělávání
108

Peníze

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

Obsah Obsah

- hotovostní a bezhotovostní forma peněz - nakládání s penězi

- způsoby placení - tvorba ceny

- banka jako správce peněz - inflace

Výsledky Výsledky

- používá peníze v běžných situacích - na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů
hotovostního a bezhotovostního placení

- odhadne a zkontroluje cenu nákupu a
vrácené peníze

- na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a
DPH

- objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny

- popíše vliv inflace na hodnotu peněz

Hospodaření domácnosti

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

Obsah Obsah

- rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti - rozpočet domácnosti, typy rozpočtu, jejich odlišnosti

- nárok na reklamaci - základní práva spotřebitelů

108

Standard finanční gramotnosti pro základní vzdělávání. RVP: Metodický portál [online]. [cit. 2016-11-

15]. Dostupné z: http://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=60775&view=6055&block=34085
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Výsledky Výsledky

- na příkladu ukáže, proč není možné
realizovat všechny chtěné výdaje

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní
příjmy a výdaje domácnosti, rozliší pravidelné a jednorázové

příjmy a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů

- objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového
rozpočtu

- vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele

Finanční produkty

1. stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ

Obsah Obsah

- úspory - služby bank, aktivní a pasivní operace

- půjčky - produkty finančního trhu pro investování a pro získání
prostředků

- pojištění

- úročení

Výsledky Výsledky

- vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak
vracet dluhy

- uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty,
vysvětlí jejich omezení

- uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými
prostředky (spotřeba, úspory, investice)

- uvede a porovná nejčastější způsoby krytí deficitu (úvěry,
splátkový prodej, leasing)

- vysvětlí význam úroku placeného a přijatého

- uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít
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Příloha č. 2 - Kvíz pro 2. stupeň ZŠ k tématu získávání a zhodnocení financí
109
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Příloha č. 3 – Pracovní list k tématu (č.7) Získávání a zhodnocování financí
110
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 http://www.financnigramotnostdoskol.cz/materialy/zs/pracovni-sety/ziskavani-a-zhodnoceni-penez/

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/materialy/zs/pracovni-sety/ziskavani-a-zhodnoceni-

116

117

118

119

120

Příloha č. 4 – ,,Já tužka“
111
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 Metodická příručka: Učitelé ZŠ. Dnešní finanční svět [online]. [cit. 2016-10-25]. Dostupné z:

https://www.dnesni-financi-svet.cz/cs/ucitele-zs/
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 Příloha č. 5 – Pracovní list ,,Trh“
112
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 Metodická příručka: Učitelé ZŠ. Dnešní finanční svět [online]. [cit. 2016-10-25]. Dostupné z:

https://www.dnesni-financi-svet.cz/cs/ucitele-zs/
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Příloha č. 6 – Řešení pracovního listu ,,Trh“
113
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 Metodická příručka: Učitelé ZŠ. Dnešní finanční svět [online]. [cit. 2016-10-25]. Dostupné z:
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Příloha č. 7 – Obrázek ,,Trhy“
114
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 Metodická příručka: Učitelé ZŠ. Dnešní finanční svět [online]. [cit. 2016-10-25]. Dostupné z:
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Příloha č. 8 – Ukázka grafického zpracování Školního atlasu Dnešní finanční svět
115
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