Posudek

na diplomovou práci Lenky Šrumové zpracovanou na téma Výuka finanční gramotnosti

na základní škole

Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma. Diplomantka se v ní

zabývá výukou finanční gramotnosti na druhém stupni základních škol a víceletých gymnáziích,

se zvláštním zřetelem na zhodnocení vybraných internetových portálů zaměřených na

zvyšování finanční gramotnosti žáků.

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody zpracování

využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Celá práce je obsahově správná a má

logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části jsou vymezeny základní kategorie,

představeny strategické dokumenty, na jejichž podkladě je ve školách realizována výuka

finanční gramotnosti a uvedeny výsledky dosud realizovaných šetření sledujících dosaženou

úroveň finanční gramotnosti v ČR. V praktické části jsou z didaktického pohledu zhodnoceny a

vzájemně porovnány tři internetové portály orientované na rozvoj finanční gramotnosti na

základních školách a víceletých gymnáziích. Rovněž jsou zde prezentovány výsledky vlastního

kvalitativního šetření autorky diplomové práce zachycující stanoviska pedagogů příslušných

škol k výuce finanční gramotnosti a zejména jejich postoje k sledovaným internetovým

portálům. Tuto praktickou část diplomové práce považuji za velmi přínosnou. Výsledky vlastního

výzkumu jsou zaneseny do přehledných grafů. Nejzajímavější výroky z řízených rozhovorů jsou

doslovně odcitovány.

Diplomantka pracovala na své práci soustavně a svědomitě a důkladně se seznámila se

sledovanou problematikou. V textu práce prokázala, že porozuměla podstatě zadaného tématu.

Při zpracování práce vycházela z uvedené literatury a celé řady pramenů. Celá práce je

napsána kultivovaným odborným jazykem a je ilustrována početnými grafy a tabulkami. Je

doplněna bohatým seznamem použité literatury a přílohami. Po formální stránce jsem v ní

neshledala žádné nedostatky.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Který z prezentovaných internetových portálů orientovaných na rozvoj

finanční gramotnosti považuje z didaktického hlediska za nejvhodnější a

z jakého důvodu?

2. Který z uvedených internetových portálů orientovaných na rozvoj finanční

gramotnosti hodnotí učitelé nejlépe a proč?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k

obhajobě.

Klasifikace:

V Praze dne 12.12. 2016

PhDr. Milena Tichá, CSc.